Assunto —Re: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 2024.03.04/0001-
SRP, referente ao Pregão Eletrônico nº 0712.01/2023-SRP

De <licitacao(Gacarau.ce.gov.br>
Para Coordenadoria de Licitações e Contratos

<licitacaoAcascavel.ce.gov.br>
Data 25/02/2025 11:52

* TERMO DE ANUÊNCIA CASCAVEL.pdf(+1,9 MB)

Bom dia,
Segue em anexo, a pedido da Gabinete da Prefeita, Termo de Anuência assim com link de acesso as peças do
processo requerido.

httos://we.ti/t-z23p)JwwUu

WEm 25/02/2025 11:01, Coordenadoria de Licitações e Contratos escreveu:

Tlmo (a). Senhor (a),
Com amparo do Decreto Federal nº 11.462/2023, bem como do Decreto Municipal nº 611, de 17 de março de
2023, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº
2024 .03.04/0001-SRP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 6712.01/2023-SRP do (a) Prefeitura Municipal de
Acaraú/CE.
Considerando que esta adesão visa à contratação de empresa especializada em serviços de locação de
equipamentos e estruturas para eventos diversos, envolvendo montagem / desmontagem, instalação /
desinstalação e transporte para atender as necessidades da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Turismo do Município de Cascavel/CE, conforme ofício anexo.

TERMO DE ANUÊNCIA
A

A Prefeitura Municipal de Cascavel/CE 2 Ha
Ao Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo IX) sss o
Ref. : Anuência / Aceitação da Carona SEX
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.03.04/001-SRP, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0712.01/2023-SRP.

A Prefeitura Municipal de Cascavel /CE representada pelo Sr. Lauro Paiva Cardoso
Júnior, Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo, solicita a adesão à Ata de
Registro de Preços Nº 2024.03.04/001-SRP, do PREGÃO ELETRÔNICO No
0712.01/2023-SRP, da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, que tem por objeto à
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS PARA EVENTOS
DIVERSOS, ENVOLVENDO MONTAGEM / DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO /
DESINSTALAÇÃO E TRANSPORTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, no valor de R$
205.542,42 (Duzentos e cinco mil quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta e dois
centavos), representando aproximadamente 2,08% dos valores destinados ao objeto
constante na referida ata de registro, para suprir as necessidades do Município de
Cascavel/CE.

Esta secretaria autoriza a adesão dos itens nos quantitativos estabelecido abaixo da Ata
de Registro de Preços Nº 2024.03.04/001-SRP.

EMPRESA: STAFF SOLUCOES EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME
inscrita no CNPJ] sob o nº 35.979.817/0001-38, estabelecida à Rua:

Conselheiro José Júlio, nº 617 - U1. Bairro: Centro. CEP: 62.010-820, telefone
(88) 9.9254-1015. E-mail: staffsolucoes4Ogmail.com em Sobral. Estado do

WUCeará.
REPRESENTANTE: Diorge de Oliveira Ferreira portador da Cédula de
Identidade nº 2006002163179 expedida pela(o0) SSP/CE e CPF nº 057.879.483-
78.

ToTE T
, ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS | e eso

mem
VALORTOTAL

BANHEIRO QUÍMICO STANDART: Locação com montagem e desmontagem de |
banheiro químico, tipo stand, com especificações mínimas: - Sanitários químicos
portáteis, femininos e masculinos (a serem definidos pela produção), com
dimensões minimas de comprimento - 1,15m largura - 1,20 m e altura - 2,30M; -
(Com caixa de dejetos, assento sanitário (feminino) e mictório (masculino), com piso
| antiderrapante, ponto de ventilação, ponto de luz, teto translúcido, trinco na porta

21 | com trava interna e indicação Ivre/ocupado na parte externa, Suporte para papel | DIÁRIA | 180 | R$164,00 | R$29.520,00
higiênico e apoio para objetos, - Incluídas as despesas com transporte dos
banheiros até o local do evento é sua retirada no término, retirada diária de dejetos
e higienização interna e externa durante o período do evento, fomecimento de papel
higiênico, solução química Migrenizadora biodegradável, desinfetantes e demais
Suprimentos em quantidades suficientes que supram as necessidades diárias,
Acompanhado por equipe de manutenção durante todo o evento, : Incluindo todas.

(5 despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hos
alimentação, - Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, higiene esegurança. |
BANHEIRO QUÍMICO PARA PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PB): |
Locação com montagem e desmontagem de banheiro químico para portadores de |
necessidades especiais, com as especificações de acordo com as normas vigentes éno mínimo: Tamanho: Atua: 2200mM x largura: 1100mIm x
Comprimento: 1800mm, - Rampa de acesso apropriada para cadeirantes, com
acesso fácil e seguro para a cadeira de rodas, - Barras laterais para segurança do
usuário, - Tanque de contenção de dejetos, piso antiderrapante, corrimão, ponto de
ventilação, ponto de luz, teto translúcido, trinco na porta com trava Intema é

22. | indicação lvre/ocupado na parte externa, suporte para papel higiênico e apoio para | DIÁRIA | so | R$179,04 | R$852.00
objetos, + Incluídas as despesas com transporte dos banheiros até o local doevento
€ sua retirada no término, retirada diária de dejetos e higienização Interna e extema.
durante o período do evento, forecimento de papel higiênico, solução química
higlenizadora biodegradável, desinfetantes e demais suprimentos em quantidades
suficientes que supram es necessidades diárias, + Acompanhado por equipe de
manutenção durante tode o evento, — Incluindo todas as despesas com taxas,
Impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, : Todo serviço
deve serprestado com excelente qualidade, higiene é segurança
SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO ENY | PÂNICO PARA O EVENTO: Contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados de engenharia e arquiterura, para elaboração de projeto de
Segurança e combate a incêndio e pânico para eventos, conforme especificações: -
definição de saídas de emergência e rotas de fuga; - definição de sinalizações é
faixas; - critérios para criação de brigada de incêndio (se for o caso); - definição de
rede de iluminação de emergência; - especificação de extintores de incêndio; -
definição de sistema de sinalização de emergência; - emissão de ART (Anotação de
Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente, do projeto de
prevenção e combate a incêndio; - emissão de ART (Anotação deResponsabilidade
Técnica) emitida por profissional competente, da execução do sistema de prevençãoe combate a incêndio; - emissão de ART (Anotação de Responsabilidade1? | Técnica) emitida por profssionat competente, do laudo técnico das condições de | SERVICO | 1 | R$12.998,00 | R$12.096,00
segurança; - emissão de laudo técnico; - demais exigências dos orgãos
competentes; OBS.: 1) a contratado deverá providenciar à aprovação dos
documentos e projetos desenvolvidos junto ao Corpo de Bombeiros Míltar do Estado
do Ceará, objetivando » liberação dos locais para a realização dos eventos. 2) todos5 projetos de segurança elaborados deverão constar seus respectivos croquis. 3) a
contratada deverá prever participação em reuniões técnicas para agresentação do
rojeto. 4) a contratada deverá acompanhar, com a presença do engenheiro | +
responsável, todo o período de montagem e reslização do evento. - Incluindo
despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado,
hospedagem « alimentação, Todo serviço deve ser prestado com excelente
qualidade, pontualidade eacabamento.

”W ms ' VALOR GLOBAL | s1670,00

EMPRESA: RS EVENTOS E LOCACOES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
15.652.706/0001-05, estabelecida à Av.: Geraldo Lopes, nº 155 - Quadra 06 -
LO1. Bairro: Morada Nova. CEP: 62.580-000, telefone (88) 9.9611-1300. E-
mail: ricardosomacarau&Qhotmail.com em Acaraú. Estado do Ceará.
REPRESENTANTE: Atila Elmo Cruz Davi portador da Cédula de Identidade nº
305301196 expedida pela(o) SSP/CE e CPF nº 604.859.513-12.

e VALORF ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS. uno. | quant. | vavornumm. | —VAIO?
mem

BUFFET TIRO 1 - PARA CAMARIM DE ATRAÇÕES MÉDIO PORTE: Descrição: Serviço
de Buffet para camarim de médio porte para no minimo 20 (vinte) pessoas,51 | ncuídos: mesas, cadeiras, poltronas, toalhas de mesa, cortinas, talher, jantar, | SERVIÇO | 11 | R$1.990,22 | R$21.89262
| tanches, frutas, mesa de frios, refrigerante, energéticos, salgados e sucos; para

Eprefeituracarau ES EA PP s—.

no local 01 (um) funcionário identificado, para limpeza e preservação do camarim.
Indul a montagem, desmontagem, manutenção, limpeza, sinalização e segurança
do camarim e banheiro interno (quando houver), durante todo o evento; - Serviço
Intciará no minimo duas horas antes do início do horário de abertura e se encerrará,
duas horas apôs o encerramento do evento ou até o correto término da serviço; |
Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais é
materiais a terceiros, despesas com taxas, Impostos, encargos, pessoal, transporte,
hospedagem e alimentação, : Todo serviço deve ser prestado com excelente |
qualidade, educação no atendimento e segurança OBS.: TODO SERVIÇO DEVE SER |
PRESTADO CONFORME ORIENTAÇÃO DACONTRATANTE.

sa

BUFFET TIPO 2 - PARA CAMARIM DE ATRAÇÕES GRANDE PORTE: Descrição: Serviço.
de Buffet para camarim principal, de grande porte, para no minimo 40 (quarenta)
pessoas; incluídos: mesas, cadeiras, poltronas, toalhas de mesa, cortinas, talher,
Jantar, lanches, frutas, mesa de frios, refrigerante, energéticos, salgados é sucos;
para atendimento de artistas nacionais, Deve atender 2 rider e exigências enviados.
Pelo artista.Manter no local, mínimo de 02 (duas) pessoas, previamente
dentificadas, para limpeza e preservação do camarim. + Incli a montagem,
desmontagem, manutenção, limpeza, sinalização é segurança do camanm e
banheiro interno (quando houver), durante todo o evento; + Serviço iniciará no
mínima duas horas antes do início do horário de abertura e se encerrará, duas horas
após o encerramento do evento ou até o correto término do serviço; - Incluindo
toda à responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais à
terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte,
hospedagem e alimentação, - Todo serviço deve ser prestado com excelente
qualidade, educação no atendimento e segurança. OBS.:TODO SERVIÇO DEVE SER
PRESTADO CONFORME ORIENTAÇÃO DACONTRATANTE.

SERVIÇO R$3.765,00R$45.180,00

HOUSEMIX DUPLA: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de
alumínio P30, leve, alta resistência e madeira, tamanho minimo de 5,00 m x5,00
m, cobertura em lona, cor branca ou translucida, antichamas, com piso duplo em
madeira, com altura mínima do segundo piso de 2,5Om, barras e grades protetoras
nas laterais dos dois pisos, com 02 bancadas no mínimo 4,00 metros, cada, para
mesas de controle de som, iluminação e equipamentos, 02 pontos de energia e
Vuminação, fechada nas laterais com plástico incolor, nos dois pisos e escada de
acesso; + Toda estrutura devidamente aterrada, + Acompanhada na montagem,
desmontagem e durante todo o evento para manutenção por equipe com
equipamento de segurança (EPT), - Extintores de incêndio de acordo com es
exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação deResponsabilidade
Técnica) emitida por profissional competente, - Toda documentação e sinalização
fadas em locais de fáci visualização e acesso, especificando as informações de
segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas,
saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade
Técnicas (ART's) dos profissionais competentes. - Incluindo todas as despesas com
ticas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, -Todo
Serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.

R$ 15.000,00

ESTRUTURA BOX TRUSS EM PSO: Locação com montagem e desmontagem de
estrutura de box truss, confeccionada em alumínio, leve e da alta resistência, em
PPSO (SOcm x SOcm), para correta montagem de grid's, pórticos « demais estruturas
na formatação de acordo com a sollctação do contratante, incluindo peças e
equipamentos variados, como: colunas é vigas de tamanhos variados de mt, 2mts,
mts, ármes, Smes e 6res, treiças, cubos, sieeves, bases, pau de carga, fianges,
Sapatas; abraçadeiras, graus, taíhas, parafusos, ferramentas, acessórios; para
Sustentação de equipamentos de liuminação, efeitos diversos, painéis e cenários,
montados em cima de palco ou sobre solo, com carga minima distribuída de 80
Kg/metro. - Estrutura devidamente aterrada, +Acompanhada na montagem,
desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos.
equipamentos de segurança (EPI); - Extintores de incêndio de acordo com as
exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação deResponsabilidade
Técnica) emitida por profissional competente, - Incluindo todas as despesas com
taxas, impostos, encargos, pessosl, transporte, hospedagem e alimentação, -Todo
Serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.

2.000 R$35,00 R$70.000,00

sas

TORRE DE VIGILÂNCIA (ESTRUTURA): Locação com mantagem e desmontagem de
estrutura em ferro e piso em madeira, ou simiar, em formato de torre, para
sustentação de pessoal, tamanho 1,0 metro x 1,0 metro x 1,0 metro de altura, com.
escada de acesso e corrimão. : Guarda corpo com barra e grade protetora, - Toda
estrutura devidamente aterrada, - Acompanhada na montagem, desmontagem e
durante todo o evento para manutenção por equipe com equipamento de segurança
(EPI), - Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros,
emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional

25 R$60,00 n$ 2.000,00

Eprefeituracarau

transporte, hospedagem e alimentação, : Todo serviço deve ser prestado com
| competente, - Incluinde todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, |
excelente qualidade, acabamento e segurança.

Ao ensejo apresentamos protestos de apreço e consideração.

ACARAÚ/CE, 25 de Fevereiro de 2025.